

平成30年度の事業報告書

平成30年 4月1日から 平成31年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 ひだまり創

1 事業の成果

・以下の事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 (定款に記載した 事業) | 具体的な事業内容 | (A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数 | (D)受益対象 者の範囲 (E)人数 | 事業費の金 額(単位:千 円) |
|--|---|--|---|-----------------------|
| ① 介護人材スキルアップ支援事業 | 各事業所向けに、介護職員及び相談員等の教育研修事業を行った。 | (A)不定期 (B)県内高齢者施設及び各会場 (C)2 | (D)不特定多数 (E)不特定多数 | 3014千円 |
| ② 外国人などに向けた介護、福祉、看護及び社会福祉教育研修事業 | EPA 介護福祉士国家試験対策研修、及びメンタルフォロー研修 | (A)月5回 (B)各事業所内 (C)1 | (D)外国人介護士 (E)15人 | 1655千円 |
| ③ 主婦層などに向けた就業相談、資格修得の為の研修事業 | ① 介護エステケア協会事業 高齢者向けエステ技術を講習で指導し資格を付与する。講習会を開催した。 ② 短時間勤務サポーター事業 チームを作り、人材派遣会社と協力して介護施設などへ就労支援を行った。 | ①(A)不定期実施 (B)法人事務所及び、県内の高齢者施設 (C)1人 ②(A)不定期実施 (B)法人事務所及び、県内の高齢者施設 (C)1人 | ①(D)高齢者向けエステに興味を持った受講者 (E)14名 ②(D)短時間で働きたい子そだて中の母親など (E)4名 | ①206千円 ③ 47千円 |
| ④ 不特定多数の人々への介護・福祉の情報発信、及び多業種連携を推進する事業。 | 多世代交流マルシェチャレンジ市 多世代の作品を展示販売するイベントの開催を行った。 | (A)6月4日 9月18日 (B)笠松町善光寺古澤個人宅駐車場 (C)11名 | (D)不特定多数 (E)400名 80名 | 40千円 |

| | | | | |
|----------------------------------|--|--|--|-------|
| ⑤ 地域資源の開発、多様な地域福祉拠点の設立、運営に関する事業。 | ピアサポート事業 (茶話会の開催) 子育て中の母親同士が「働く」について話し合える場所の提供 | (A)年5回 (B)古澤個人宅 (C)2名 | (D)「働く」に興味がある、子どもだて中の母親など (E)各回4名～5名程 | |
| ⑥ 介護保険法に基づく居宅介護支援事業 | 9月1日にケアプランセンターひだまり創を開設し、運営している。 | (A)平成30年9月1日～ (B)岐阜市長住町1-6ヒノヨシビル4階 (C)2名 | (D)要支援及び要介護状態の高齢者 (E)14名 | 563千円 |
| ⑦ 子どもの居場所の提供 | 本事業年度は、実施しなかった | | | |
| ⑧ その他本会の目的を達成するために必要な事業 | 本事業年度は、実施しなかった | | | |

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人ひだまり創

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

| | | |
|----------|--------|--------|
| 正会員受取会費 | 30,000 | |
| 賛助会員受取会費 | 15,000 | 45,000 |

【受取寄付金】

| | | |
|-------|--|--------|
| 受取寄付金 | | 24,701 |
|-------|--|--------|

【受取助成金等】

| | | |
|-------------|-----------|---------|
| 受取助成金 | 330,000 | |
| JA助成金みのっ太基金 | (300,000) | |
| その他補助 | (30,000) | 330,000 |

【事業収益】

| | | |
|----------------|-----------|------------|
| 受託事業収益 | 1,465,560 | |
| 教育研修事業収益 | 6,485,006 | |
| EPA研修事業収益 | 1,742,580 | |
| 介護エステ資格付与事業収益 | 199,700 | |
| 短時間サポーター養成事業収益 | 47,400 | |
| チャレンジ市事業収益 | 40,240 | |
| 介護エステ体験会収益 | 7,000 | |
| ふれあいの場受託業務収益 | 262,440 | |
| 見守り代行事業収益 | 12,000 | |
| 居宅介護支援事業収益 | 563,772 | 10,825,698 |

【その他収益】

| | | |
|-------|-------|-------|
| 受取 利息 | 2 | |
| 雑 収 益 | 3,100 | 3,102 |

 経常収益 計

11,228,501

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

| | | |
|-----------|-----------|--|
| 給料 手当(事業) | 4,103,771 | |
| 法定福利費(事業) | 600 | |
| 福利厚生費(事業) | 17,500 | |
| 人件費計 | 4,121,871 | |

(その他経費)

| | | |
|-------------|-----------|--|
| 売上 原価 | 16,820 | |
| 業務委託費 | 2,151,000 | |
| 諸 謝 金 | 915,213 | |
| 有償ボランティア費 | (186,200) | |
| 講師謝金 | (724,013) | |
| その他補助 | (5,000) | |
| 印刷製本費(事業) | 31,813 | |
| 会 議 費(事業) | 2,350 | |
| 旅費交通費(事業) | 60,908 | |
| 通信運搬費(事業) | 32,316 | |
| 消耗品 費(事業) | 35,030 | |
| 備品費(事業) | 389,279 | |
| 保 険 料(事業) | 229,232 | |
| 租 税 公 課(事業) | 200 | |
| 支払手数料(事業) | 6,600 | |
| 雑 費(事業) | 14,224 | |
| その他経費計 | 3,884,985 | |

 事業費 計

8,006,856

【管理費】

(人件費)

| | | |
|-------|---------|--|
| 福利厚生費 | 236,522 | |
| 人件費計 | 236,522 | |

(その他経費)

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人ひだまり創

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

| | | | |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| 印刷製本費 | 3,305 | | |
| 会 議 費 | 1,601 | | |
| 旅費交通費 | 15,035 | | |
| 通信運搬費 | 4,976 | | |
| 消耗品 費 | 7,710 | | |
| 地代 家賃 | 320,000 | | |
| 広告宣伝費 | 36,000 | | |
| 接待交際費 | 209,294 | | |
| 新聞図書費 | 7,825 | | |
| 保 險 料 | 414,364 | | |
| 諸 会 費 | 26,080 | | |
| 支払手数料 | 8,208 | | |
| その他経費計 | 1,054,398 | | |
| 管理費 計 | | 1,290,920 | |
| 経常費用 計 | | | 9,297,776 |
| 当期経常増減額 | | | 1,930,725 |
| 【経常外収益】 | | | |
| 経常外収益 計 | | | 0 |
| 【経常外費用】 | | | |
| 経常外費用 計 | | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | 1,930,725 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | | 269,549 |
| 当期正味財産増減額 | | | 1,661,176 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 190,585 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 1,851,761 |

貸借対照表

特定非営利活動法人ひだまり創
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成31年 3月31日 現在

| | | 《資産の部》 | |
|------------|------------------|------------------|--------------------|
| 【流動資産】 | | | |
| (現金・預金) | | | |
| 現金 | 27,130 | | |
| 普通預金 | 2,097,652 | | |
| 現金・預金計 | <u>2,124,782</u> | | |
| 流動資産合計 | | <u>2,124,782</u> | |
| 資産合計 | | | <u>2,124,782</u> |
| | | 《負債の部》 | |
| 【流動負債】 | | | |
| 預り金 | <u>273,021</u> | | |
| 流動負債合計 | | <u>273,021</u> | |
| 負債合計 | | | 273,021 |
| | | 《正味財産の部》 | |
| 前期繰越正味財産 | | 190,585 | |
| 当期正味財産増減額 | | <u>1,661,176</u> | |
| 正味財産合計 | | | <u>1,851,761</u> ✓ |
| 負債及び正味財産合計 | | | <u>2,124,782</u> |

財 産 目 録

特定非営利活動法人ひだまり創
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成31年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

| | |
|---------|-------------|
| 現 金 | 27,130 |
| 普通 預金 | 2,097,652 |
| ゆうちょ銀行 | (712,482) |
| 大垣共立銀行 | (1,385,170) |
| 現金・預金 計 | 2,124,782 |

流動資産合計

2,124,782

資産合計

2,124,782 ✓

《負債の部》

【流動負債】

| | |
|--------|------------|
| 預 り 金 | 273,021 |
| 報酬源泉 | (△ 12,130) |
| 給与源泉 | (171,680) |
| 健康保険料 | (39,145) |
| 厚生年金 | (72,285) |
| 介護保険料 | (2,041) |
| 流動負債合計 | 273,021 |

流動負債合計

273,021

負債合計

273,021 ✓

正味財産

1,851,761 ✓

事業年度の年間役員名簿

平成 30年 4月21日から 平成31年3月31日まで

| 役職名 | 氏 名 | 住 所 又 は 居 所 | 就任期間 | 報酬を受けた期間 |
|-----|--------|-------------|------------------------|----------|
| 監事 | 浅野 知孝 | | 平成30年4月～ 平成31年3月31日 | 報酬無し |
| 理事長 | 谷 貴順 | | 平成29年8月～ 平成31年3月31日 | 報酬無し |
| 理事長 | 古澤 由加里 | | 平成29年8月～ 平成31年3月31日 | 報酬無し |
| 理事 | 安達 智紀 | | 平成29年8月～ 平成31年3月31日 | 報酬無し |
| 理事 | 高橋 陽子 | | 平成29年8月～ 平成31年3月31日 | 報酬無し |
| 理事 | 小川 拓真 | | 平成29年8月～ 平成31年3月31日 | 報酬無し |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |

(備考)

- 1 「氏名」「住所又は居所」「就任期間」及び「報酬を受けた期間」は、全ての役員について記載する。
- 2 「氏名」「住所又は居所」の欄には、住民票等によって証された氏名、住所又は居所を記載する。
- 3 「報酬を受けた期間」の欄には、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」と、それぞれ記載する。

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

平成 31年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 ひだまり創

| 氏 名 | 住 所 又 は 居 所 |
|--------|-------------|
| 安達 智紀 | |
| 谷 貴順 | |
| 古澤 由加里 | |
| 高橋 陽子 | |
| 小川 拓真 | |
| 澤 昌子 | |
| 澤木 亮志 | |
| 田中 由恵 | |
| 棚橋 秀和 | |
| 高見 純子 | |
| 榎本 ひとみ | |
| | |
| | |

(備考)

- 1 前事業年度の末日現在における社員のうち10人以上の者の氏名及び住所又は居所を記載する。
- 2 10人以上であれば社員全員を記載する必要はない。